Juxta quod est considerandum, quod i et u, que precedunt vocalem, habent sonum formabilem per sonum vocalis sequentis ratione situs. Illud enim, quod precedit, materiale est et propter hoc respectu vocalis sequentis transit in consonantem, quia hoc est proprietas consonantis, quod eius sonus formetur per sonum vocalis. Vocalis autem respectu precedentis in sonando  
 20 formalis est, et ideo quamquam vocalis precedens, que est i et u, dicatur transire in consonantem, tamen sequens vocalis respectu precedentis non dicitur transire in consonantem.

Circa tertium considerandum est, quod cum i et u dicuntur transire in consonantes, tunc transeunt in mutas, quare sortiuntur proprietatem mutarum, quia muta incipit a se ipsa et  
 25 terminatur ad vocalem, sed i et u, cum preponuntur vocali, sonum illius vocalis || habent, sicut dictum est. Propter quod dicit  
 26 r II Priscianus, quod i transit in j et u in f. Vocalis igitur transit in consonantem propter hoc, quod sortitur proprietatem consonantis, quemadmodum dictum est.  
 30

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur, quod magis conuenit vocalis cum vocali et consonans cum consonante quam vocalis cum consonante, dicendum, quod maior conuenientia vel minor non est causa transitus elementi in ele-

---

6 amittit] admittit Wo. 11 soni] om. Br. 26 ad] in Br. 28 j] g Wo Br. f] = F digamma (vau). 28-29 transit—hoc] propter Br.

mentum, sed mutatio potestatis substantialis. Sed omnes vocales conueniunt in potestate substantiali generaliter saltem et omnes consonantes inter se, et ideo non mutatur vna in alteram, quia mutatio fit per contrarium.

Ad aliud. Cum dicitur, impossibile est vnum indiuiduum contineri sub oppositis speciebus, hoc est verum vniuoce, equivoce tamen bene potest, vel quamquam vnum indiuiduum essentialiter non contineatur sub diuersis speciebus, accidentaliter tamen ita quod secundum diuersas proprietates bene potest, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, consonans non transit in vocalem, ergo nec vocalis in consonantem, dicendum, quod non est simile, quia quod per se sonat, minorari potest quantum ad sonum per sonum sequentem. Sed illud, quod cum alio sonat vel parum sonat, per sonum sequentem maiorari non potest, immo adhuc magis diminuitur, ideo etc. Hec itaque circa litteram et circa eius accidentia sufficiant.

*c. De sillaba.*

*De sillaba secundum se.*

*De diffinitione sillabe.*

**H**iis habitis postmodum proceditur ad sillabam, circa quam dubitamus tria in genere. Primum est circa sillabam secundum se. Secundum est circa sillabam per comparisonem ad dictionem. Tertium est circa eius accidentia.

Circa sillabam secundum se queruntur tria, primo circa diffinitionem, secundo circa diuisionem sillabe, tertio circa litterationem.

**C**irca diffinitionem sillabe queritur vnum tantum et est, vtrum sillaba sit comprehensio litterarum, et videtur quod non, quia diffinitio debet conuenire omni contento sub diffinito. Sed esse comprehensionem litterarum non contingit omni sillabe, quia quelibet vocalis potest facere sillabam. Ergo sillaba non est comprehensio litterarum.

---

3 alteram] alia Wo.

31-32 non—litterarum] etc. Br.

Item diffinitio debet contingere soli. Sed hec diffinitio sillabe contingit alii a sillaba, quia bene contingit dictioni. Dictio enim bene est comprehensio litterarum, ergo etc.

Preterea videtur, quod sillaba non possit constare ex litteris, 5 quia sicut se habet punctus ad lineam, ita se habet littera ad sillabam, quia vtrumque est indiuisibile respectu vtriusque. Sed linea non est ex punctis, ergo similiter sillaba non est ex litteris.

Item vocalis et consonans formantur modo contrario, nam vocalis formatur in apertione vocalium instrumentorum, con- 10 sonans vero cum quadam clausione. Sed apertio et clausio sunt motus contrarii, quare formatio vocalis et consonantis et earum prolationes sunt contrarie. Sed inter duos motus contrarios cadit 26 v 1 tempus medium. || Ergo inter prolationem vocalis et consonan- tis, cum sint contrarie, cadit tempus medium. Ergo proferuntur 15 cum distantia et non erit sillaba comprehensio litterarum simul. Et hec ratio est contra Priscianum, qui dicit sillabam esse comprehensionem litterarum seu vocem litteralem indistanter prolatam.

Oppositum patet per commune dictum actorum vt domini Pris- 20 ciani et aliorum.

Ad quod intelligendum est, quod sillabarum alia est mono- litteralis, id est constans ex vna littera tantum, quia ex vna sola vocali, alia est polilitteralis, que scilicet constat ex pluribus litteris. Ex hoc ad questionem dicendum, quod predicta diffi- 25 nitio, qua dicitur, quod sillaba est comprehensio litterarum, datur de sillaba polilitterali, que proprie dicitur sillaba, quia sic est sillaba, ita quod non littera, et huiusmodi diffinitio contingit omni sillabe polilitterali.

Juxta quod intelligendum, quod Priscianus describendo silla- 30 bam compleuit dictam diffinitionem per quedam additamenta accidentalialia, distinguendo ipsam sillabam ab aliis dicens, quod sillaba est comprehensio litterarum consequens sub vno accentu et vno spiritu prolata. Per hoc, quod dicitur litterarum, tangitur materia sillabe, per hoc, quod dicitur comprehensio consequens, 35 tangitur forma sillabe. Sillaba enim polilitteralis comprehendit

---

2 contingit] *om. Br.* enim] *om. Br.* 5 se habet<sup>2</sup>] *om. Wo.* 7 similiter] *om. Wo.* 10 clausione] *exclusionem Wo.* 16 esse] *om. Br.*

litteras, secundum quod est ibi ordo littere ad litteram, propter quod dicitur consequens. Item per hoc, quod dicitur comprehensio litterarum, separatur sillaba polilitteralis a sillaba monolitterali, et per hoc, quod est consequens, separatur sillaba propria a sillaba vitiosa, consequens enim hic idem est quam ordinata seu regularis. Per hoc autem, quod dicitur sub vno accentu, sillaba separatur ab oratione polidictionali, quia talis oratio profertur sub pluribus accentibus. Quelibet enim dictio habet proprium accentum. Per hoc, quod dicitur sub vno spiritu, id est sub vno aeris impulsu, separatur sillaba a dictione polisillabali, quia talis non profertur sub vno spiritu, id est sub vno aeris impulsu, imo sub pluribus, quia quolibet sillaba profertur sub vno aeris impulsu. Item est notandum, quod per hoc, quod dicitur litterarum, pluraliter datur vnum accidens sillabe intelligi, quod est numerus litterarum, et per hoc, quod est prolata, datur intelligi tempus, quod per se et primo est mensura prolationis. Sillaba igitur est illud, quod dictum est.

Ad argumenta in oppositum. Cum dicitur primo, diffinitio debet contingere omni, dicendum, quod bene concludat, quod non sit diffinitio sillabe, que competat omni sillabe tam proprie quam improprie dicte, quia sillaba monolitteralis non est proprie sillaba. Hoc enim est contra interpretationem vocabuli, quod est sillaba.

Ad aliud. Cum dicitur, quod diffinitio || debet competere soli, **26 v II** verum est primo et per se, propter quod dicendum, quod esse comprehensionem litterarum primo et per se debetur sillabe et non debetur dictioni vel orationi primo et immediate, sed per naturam sillabe, cui primo debetur.

Ad aliud. Cum dicitur, sicut se habet punctus ad lineam, ita se habet littera ad sillabam, dicendum, quod non est omnino simile, quia littera est principium sillabe et pars, et ideo constat sillaba ex litteris. Sed punctus est principium linee et non est eius pars, quia punctus est priuatio continui, et propter hoc linea, cum sit quid continuuum, non potest constare ex punctis. Sed littera ipsa non est priuatio vocis, sed pars vocis, ideo etc. **35**

---

4 propria] *om. Br.* 22 enim] *om. Br.* 29 ita se habet] sic *Wo.* 32 sillaba] *om. Wo.* 34 constare] stare *Wo.*

Ad aliud. Cum dicitur, prolatio vocalis et prolatio consonantis formantur modo contrario etc., dici potest, quod inter prolationem vocalis et consonantis est distantia, sed imperceptibilis est, propter quod sillaba non est comprehensio litterarum simul  
 5 ita quod cum simultaneitate temporis. Vel potest dici, quod inter duos motus contrarios eiusdem mobilis cadit tempus medium, vt patet in motu violento lapidis sursum et in motu eiusdem naturali deorsum. Necesse est enim, quod mobile quiescat in termino motus, vt probat philosophus in phisicis. Sed inter duos  
 10 motus contrarios diuersorum mobilium non est necesse, quod cadat tempus medium. Sic autem se habet prolatio vocalis et consonantis, et ideo non oportet, quod inter prolationes earum cadat tempus medium. Vnde intelligendum est de prolatione elementorum quasi eodem modo sicut de continuitate soni corde  
 15 in cithara vel viella consequenter mote. Nam sicut ibi sonus corde prioris continuatur ad sonum corde posterioris, sic sonus elementi prioris continuatur ad sonum elementi posterioris aliquo modo, ideo etc.

*De diuisione sillabe.*

20 **C**onsequenter queritur circa diuisionem sillabe, qua diuiditur sillaba in sillabam monolitteralem et sillabam polilitteralem, et videtur, quod non sit bona diuisio, quia sillaba est comprehensio litterarum, sed sillaba monolitteralis non comprehendit litteras, sed sola sillaba polilitteralis. Ergo omnis sillaba est poli-  
 25 litteralis et nulla monolitteralis.

Item omne totum est maius sua parte, sed sillaba est quoddam totum respectu littere. Ergo sillaba est maior littera, quod non esset, si sillaba esset monolitteralis. Ergo non diuiditur bene sillaba.

30 **O**ppositum dicitur communiter, et dominus Priscianus hanc diuisionem ponit.

Ad hoc dicendum est, quod sillaba potest accipi dupliciter, vel proprie vel extendendo nomen sillabe. Primo modo sil-

laba omnis polilitteralis est, quia sicut dictum est prius, sillaba proprie est comprehensio litterarum. Sed sola sillaba polilitteralis comprehendit in se litteras et ideo proprie accipiendo sillabam non est competens diuisio in sillabam || monolitteralem et 27 r 1 polilitteralem. Si autem extenditur nomen sillabe ad omne illud, 5 quod est immediata pars vocis significative, quod profertur vnico impulsu aeris, sic diuidi potest sillaba in sillabam monolitteralem et in sillabam polilitteralem, et ad hoc aduertens Priscianus et alii istam diuisionem posuerunt. Hoc enim modo et sillaba monolitteralis et sillaba polilitteralis proferuntur vnico 10 impulsu aeris, quia profertur vocalis faciens per se sillabam, et etiam sillaba polilitteralis profertur vnico impulsu, vt patet.

Sed tunc dubitaret aliquis, quare magis nomina vocalium dicuntur sillabe quam nomina consonantium, et argui posset, quod potius debeant facere consonantes sillabam quam vocales, quia 15 consonantes habent sonum proprium cum sono vocalis, quare si vocales per se faciunt sillabam, multo fortius consonantes, cum in se includant sonum vocalium.

Ad quod dicendum est, quod vocales per se sillabam faciunt et non consonantes, quia vocales per se sonum faciunt, consonantes vero non faciunt sonum per se, quare si illud facit sillabam per se, quod per se facit sonum, quia vnico impulsu profertur, et vocalis facit sonum per se, consonans autem non, ideo etc. Juxta quod intellige, quod non quecumque vox litteralis facit sillabam proprie loquendo, sed vox litteralis, que est elementariis sonis distincta. Sed hoc non contingit consonantibus, nam earum sonus non est distinctus a sono vocalis, et per hoc patet ad rationem, quia licet consonans quantum ad sui nominationem includat sonum proprium et sonum vocalis aliquo modo, non tamen includit figuram vocalis nec sonum eius complete 30 nec distincte, quod tamen exigitur ad sillabam. Diuisio igitur sillabe est illa et eo modo, quo dictum est.

Ad rationes in contrarium patet solutio. Cum dicitur primo, quod sillaba est comprehensio litterarum, dicendum, quod illa est diffinitio sillabe propria et non contingit accepte, ideo etc. 35

Ad aliud. Cum dicitur, quod omne totum est maius sua parte,

concedatur. Et ad minorem, cum dicitur, quod sillaba est totum ad litteram, verum est, sillaba poliliteralis est totum integrale ad litteram, et hoc est sillaba proprie dicta. Sed sillaba monoliteralis non est totum, ideo etc.

5

*De litteratione sillabe.*

*De natura litterarum in sillaba.*

**C**onsequenter dubitatur circa litterationem sillabe, et primo queritur circa naturam litterarum in sillaba, secundo circa modum ordinandi litteras in sillaba. Circa primum queruntur duo.  
 10 Primum est, vtrum plures littere quam sex possint esse in vna sillaba, secundo, vtrum plures vocales quam due.

**C**irca primum sic proceditur et videtur, quod in vna sillaba possunt esse plures littere quam sex. Nam elementa nature omnia veniunt ad constitutionem mixti naturalis. Sed ||  
 27 r II littere sunt velut elementa nature, vt dicit Priscianus. Ergo omnes littere possunt ingredi sillabam.

Item constat, quod tres consonantes possunt antecedere vocalem et due possunt subsequi vel econuerso. Ergo posita diphthongo in medio erunt in sillaba octo littere. Possunt ergo in  
 20 sillaba esse plura elementa quam sex.

Oppositum patet per Priscianum et per totum sermonem Latinum, quia in nullo sermone Latino est aliqua sillaba habens plures litteras quam sex. Juxta hoc queritur sine argumentis, propter quid vocales plures duabus non possunt poni in eadem  
 25 sillaba.

Ad primum dicendum, quod in Latino sermone in eadem sillaba non sunt vel forte non possunt esse plures littere quam sex retenta euphonia, quod patet ex duobus: primo ex hoc, quod inter omnia ydiomata Latinum ydioma maxime distinctum est,  
 30 secundo, si in vna sillaba essent plures littere quam sex, iam non esset in sermone maior distinctio, sed indistinctio. Sed indistinctio

---

14 veniunt] vniuntur Br. 18 subsequi] sequi Br. 19 in sillaba] om. Br.

15 Prisc. I 4 (Keil II p. 6). 21 ibid. II 1 (Keil II p. 44).

tio est turpis sonoritas, quod magis patet experimento quam ratione, ideo etc.

Item in illo sermone pauciores littere concurrunt ad constitutionem sillabe, qui fit cum magna tarditate lingue, et apud illos, apud quos est impuritas seu grocicies aeris. Sed in Latino sermone est huiusmodi, vt patet experimento, et ideo, vt videtur, retenta euphonia propter impuritatem et grociciem aeris et lingue tarditatem non concurrunt plures littere quam sex ad constitutionem vnus sillabe in sermone Latino. Dico autem in sermone Latino, quia fortassis in sermone Greco possunt plures littere quam sex in sillaba contineri, cuius causa potest esse aeris illius regionis puritas et subtilitas et lingue Grecorum volubilitas, ratione quorum vno aeris impulsu possunt per diuersas partes lingue et aliorum vocalium instrumentorum plures littere quam sex formari, quod in lingua Latina retenta euphonia non contingit, vt dictum est.

Ad argumentum primum. Cum dicitur, quod omnia elementa nature veniunt ad constitutionem mixti, concedatur. Et cum dicitur, quod littere sunt velut elementa nature, dicendum, quod non sunt omnino elementa nature, quia nullum mixtum naturale potest esse sine elementis ingredientibus mixtionem secundum substantiam vel secundum virtutem, sed aliqua vox litteralis potest esse sine omnibus elementis seu litteris, id est preter hoc, quod omnes littere ingrediuntur substantiam vnus sillabe. Vnde littere non dicuntur elementa respectu cuiuslibet vocis litteralis vniuersaliter, sed respectu vocis litteralis communiter. Vnde non est aliqua vox litteralis, que non constat ex aliquibus litteris, et pro tanto dicuntur elementa littere. Sed elementa nature dicuntur elementa respectu cuiuslibet mixti generaliter, et ideo omnia elementa nature ingrediuntur quodlibet mixtum nature, quia completum mixtum necessario in genere nature || continet aliquo modo extrema contrarietatis, que sunt proprie qualitates elementorum naturalium.

Ad aliud. Cum dicitur, quod tres consonantes in eadem sillaba possunt antecedere vocalem et tres possunt sequi eam, hoc est verum retenta euphonia. Et tu dicis, ergo interposita diptongo

erunt octo, dicendum, quod seruata euphonia non potest interponi diptongus inter tres litteras precedentes et tres subsequentes, quia fieret nimis magnus hyatus, ideo etc.

Ad aliud, quod queritur, propter quid non possunt esse plures  
5 vocales duabus in eadem sillaba, dicendum per predicta, quod si ex tribus vocalibus coniunctis fieret vna sillaba, tunc fieret hyatus intolerabilis, quod patet experimento, quod cum sit inconueniens, videtur, quod in eadem sillaba non possunt esse plures vocales quam due.

10 Item hoc est possibile voci litterali, quod sibi contingit ex virtute actiua proferentis et passiuam ex aere. Sed proferens non potest proferre tres vocales simul vnico impulsu nec aer recipere hoc potest a proferente, sed sillabe debetur proferri vnico impulsu. Ergo non possunt esse plures vocales duabus in vna  
15 sillaba.

*De modo ordinandi litteras in sillaba.*

Juxta hoc dubitatur circa modum ordinandi litteras in sillaba, et circa hoc queruntur tria. Primum est, propter quid tantum tres consonantes possunt antecedere vocalem et due sequi  
20 vel econuerso. Secundum est, propter quid, si precedens sillaba desinat in consonantem, oportet reliquam inchoare a consonante. Tertium est, propter quid, si sequens sillaba incipit a vocali, oportet precedentem terminare in vocalem.

Ad primum dicendum, quod vt iam dictum est, seruata euphonia non possunt esse plures littere in sillaba quam sex. Secundum accipio et est, quod diptongus non potest terminari in duas consonantes, vt experimur. Ex hoc sic: In vna sillaba non possunt esse plures consonantes quam quinque, et rursus non possunt plures consonantes tribus iungi vocali nec in principio  
30 nec in fine sillabe ipsa natura soni prohibente, ex quo relinquitur, quod si tres consonantes antecedunt vocalem, due poterunt sequi, et econuerso, et sic patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod quandocumque consonans ponitur inter duas vocales, ipsa iungitur cum vocali sequente, vt

---

1 seruata] saluata Br. 7 intolerabilis] intollerabilis Wo Br.

21 reliquam] aliquam Wo. 24 quod] om. Br. seruata] saluata Br.

cum dicitur nolo. Cuius ratio est, quia consonans querit perfici quantum ad sonum per sonum vocalis, et quia melius perficitur per sonum vocalis posterioris quam per sonum vocalis prioris, quia posterior ratione situs plus sonat et liberius, ideo cum || posteriori iungitur. Ex quo sequitur, quod si sillaba precedens 27 v II desinat in consonantem, quod posterior sillaba incipiat a consonante. Nam si non inciperet a consonante, oporteret, quod precedens consonans iungeretur cum vocali sequente, vt iam dictum est. Et sic patet solutio ad secundum.

Ad tertium. Cum queritur, propter quid oportet precedentem 10 sillabam desinere in vocalem, si sequens sillaba incipiat a vocali, dicendum per idem. Nam si precedens non desineret in vocalem, sed in consonantem sequente sillaba incipiente a vocali, sequeretur oppositum eius, quod supra dictum est, scilicet quod quando vocalis ponitur inter duas consonantes, iungitur 15 vocali sequenti, ideo etc. Est autem intelligendum, quod quicquid dictum est ad secundam et ad tertiam questionem, hoc est intelligendum totum in dictionibus simplicibus et non in compositis.

*De sillaba in comparatione ad dictionem.*

20

Consequenter proceditur ad dubitandum circa sillabam in C comparatione ad dictionem, et queritur vnum tantum et est, vtrum sillaba differat a dictione, et videtur quod non, quia illa, que sunt vnum, non differunt. Sed vnum et idem potest esse littera, sillaba, dictio et oratio, sicut est hoc, quod est i. Ergo 25 non differt sillaba a dictione.

Item tu non potes dare differentiam inter sillabam et dictionem nisi penes accentum. Sed accentus non distinguit sillabam a dictione essentialiter, sed accidentaliter, et vniuersaliter omnia huiusmodi accidentia, quare etc. 30

Oppositum arguitur, quia sillaba, secundum quod sillaba, est pars dictionis et nichil per se significat. Sed dictio est totum et per se significat. Ergo dictio differt a sillaba.

Ad quod dicendum est, quod sillaba differt a dictione formaliter et essentialiter et etiam per earum proprietates. 35

Primum patet, quia dictio est formaliter dictio per rationem significandi, que est ipsius vocis respectu significati, vnde dicta est dictio a dicendo. Sed sillaba est comprehensio litterarum nullam rationem significandi formaliter habens. Ergo differt  
5 sillaba a dictione.

Secundum etiam patet, scilicet quod differant per suas proprietates. Nam quamvis vnum et idem possit esse sillaba, dictio et oratio, per suas tamen proprietates sic differunt. I enim, in quantum est littera, habet nomen proprium et figuram et est  
10 in potentia ad correptionem et productionem et cetera accidentia, que ei contingunt per naturam potestatis accidentalis. In quantum autem est sillaba, non debentur ei predicta accidentia, sed debentur sibi in actu accentus, tempus, spiritus, et adhuc sillabe proprie dicte debetur numerus litterarum. Dictio autem  
15 secundum quod dictio per se habet significatum et debentur sibi predicta accidentia, non per naturam suam, sed per litteram et sillabam. I vero secundum quod est oratio, debetur sibi intellectus finiti suppositi, et per quam naturam hoc contingat, postmodum dicetur.

20 Ad argumentum primum. Cum dicitur, quod vnum et idem  
28 r I potest esse littera, || sillaba, dictio et oratio, dicendum, quod hoc est equivoce, nam formaliter differunt, sicut dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod non differt sillaba a dictione et a littera nisi penes accentum, dicendum per interemptionem, nam  
25 differunt eo modo, quo dictum est. Quod autem differant penes accentum, hoc accidit.

*De accidentibus sillabe.*

*De accentu sillabe.*

30 **P**ostmodum proceditur ad dubitandum circa accidentia sillabe, que dicuntur esse quatuor, videlicet accentus, spiritus, tempus, numerus litterarum, et primo queritur de accentu, secundo de spiritu, tertio de tempore, quarto de numero litterarum.

10 correptionem] corruptionem *Wo.*

31-32 secundo—litterarum] et postea de aliis *Br.*

Circa accentum queritur vnum tantum, et est questio, vtrum  
 accentus accidat sillabe, et videtur quod non, quia quod  
 ponitur in diffinitione alicuius, non accidit sibi. Sed accentus  
 ponitur in diffinitione sillabe, vt patet per diffinitionem sillabe  
 datam a domino Prisciano, ergo accentus non accidit sillabe. <sup>5</sup>

Item vnumquodque potest esse vel saltem intelligi sine suo  
 accidente. Sed sillaba non potest esse nec intelligi sine accentu,  
 saltem sillaba prolata. Ergo accentus non accidit sillabe, saltem  
 sillabe prolate.

Item accentus non discernitur nisi in dictione nec sillaba <sup>10</sup>  
 accentuatur nisi secundum quod in dictione. Ergo accentus est  
 magis accidens dictionis quam sillabe.

Oppositum patet per Priscianum et alios actores, qui dicunt  
 accentum esse vnum de accidentibus sillabe.

Ad istam questionem dicendum, quod accentus accidit sillabe. <sup>15</sup>  
 Ad cuius intellectum sunt quatuor notanda. Primum est, quid  
 sit accentus, secundo, quot sunt eius differentie, tertio, que sit  
 causa inuentionis accentus, quarto, vnde dicatur accentus.

Circa primum est intelligendum, quod accentus est regularis  
 modulatio sillabe vocis significative in prolatione prosayca seu <sup>20</sup>  
 communi vsu loquendi. Dicitur autem regularis modulatio, vt  
 excludatur irregularis modulatio vocis significatiue. Dicitur ad  
 differentiam sillabe, que est pars vocis non significatiue, que  
 secundum quod huiusmodi non accentuatur. Dicitur in prolatione  
 prosayca seu in communi vsu loquendi ad differentiam prolatio- <sup>25</sup>  
 nis metricae, in qua sillaba regitur tempore, vel ad differentiam  
 prolationis melice, in qua sillaba regitur melo vel neumate. Et  
 vt hoc totum melius et plenius intelligatur, est notandum, quod  
 triplex est prolatio regularis. Vna est significatiua, alia est me-  
 trica et tertia est melica. Prolatio significatiua fit ad eandem <sup>30</sup>  
 significationem dictionis vel orationis, et huiusmodi prolationis  
 modulatio dicitur tenor, vnde tenor est quasi quedam dispositio  
 ad significandum et ad dictionis significationem discernendum.  
 Prolatio metrica fit ad || pedes distinguendum, ex quibus con- <sup>28 r II</sup>  
 stat oratio, et huiusmodi prolationis modulatio dicitur tempus. <sup>35</sup>

5 accentus—sillabe] etc. *Br.* 24 Dicitur] autem *add. Br.* 26 in] cum *Wo.*

5 *Prisc. II 1; 12 (Keil II p. 44, 51).* 13 *ibid.*

Melica autem prolatio fit ad delectandum auditorem, vt patet in cantu. Aliquando enim proferimus sermonem, vt audientes delectantur, et huiusmodi prolationis modulatio dicitur melos vel melus seu neuma. Unde patet manifeste, quod sillabe accidit  
 5 accentus, quia regularis modulatio etc. inest sillabe habenti formam sillabe, ergo est suum accidens.

Circa secundum est intelligendum, quod tres sunt differentie accentus, scilicet grauis, acutus et circumflexus. Et est acutus accentus, qui ab imo incipit et tendit in altum. Grauis vero ac-  
 10 centus est, qui ab alto incipit et tendit in imum, et est contrarius acuto. Et dicitur grauis accentus in Greco barria, in Latino et inde barones, quasi graues persone. Circumflexus autem est ex vtroque compositus, et incipit ab imo et tendit in altum et rursum in imum regreditur, et dicitur Grece perypomene a peri, quod est  
 15 circum, et mene, quod est defectus. Deficit enim ibi a circulo, quia non est ibi perfectus circulus. Et si queratur, quare non est accentus aliquis contrarius circumflexo, qui scilicet ab alto inciperet tendens in deorsum et rursum a deorsum in sursum ascendens et ibi terminaretur, ad quod potest dici, quod talis  
 20 differentia accentus posset esse, sed vsus vt plurimum deficit, vel potest dici, quod motui composito nichil est contrarium nisi per suas partes, et propter hoc talis accentus non potuit simpliciter habere contrarium quantum ad modum accentuandi ei oppositum, vt obiectum est. Talis enim modus non potuit esse,  
 25 quia cum modus accentuandi sit sub aliqua ratione motus et motus rationis motui nature proportionetur, oportuit, quod modus accentuandi esset secundum aliquem modum motus naturalis, sed non invenitur || motus circumscrip-  
 28 v I to motu circulari nisi vel sursum vel deorsum vel vtroque modo, vt pulsus et  
 30 tractus. Nam leuia mouentur sursum, grauia deorsum et violenter mota vtroque modo, et quia non contingit pluribus modis aliquid moueri realiter quam tribus modis, ideo non sunt plures differentie accentuum quam iste tres.

Circa tertium est considerandum, quod accentus inventus est  
 35 ad distinctionem et remotionem confusionis in vocibus significatiuis. Si enim quilibet accentuaret secundum propriam volun-

tatem, maxima oriretur confusio in dictionibus pronuntiandis, quod esset inconueniens.

Circa quartum intelligendum, quod accentus dictus est quasi adcantus, qui enim accentuat, quasi vnam sillabam ad aliam cantat, vel dicitur accentus quasi adcantus, eo scilicet 5 quod vni sillabe adcantantur omnes alie sillabe in pronuntiatione dictionis. Patent igitur quatuor proposita, ex quibus evidens est, quod sillabe accidit accentus.

Ad rationes in contrarium. Cum dicitur, quod ponitur in diffinitione alicuius, non accidit ei, concedatur, si sit recta 10 diffinitio. Ad minorem. Cum dicitur, quod accentus ponitur in diffinitione sillabe, dicendum, quod non est diffinitio sed descriptio, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod vnumquodque potest intelligi sine suo accidente, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod 15 sillaba saltem in prolotione non potest intelligi sine suo accentu, dicendum per interemptionem, quia sillaba potest intelligi sine aliquo accentu etiam si accipiatur sillaba pro sillaba in prolotione, quia accentus est quedam passio seu proprietas sillabe in pronuntiatione, quemadmodum dictum est. 20

Ad tertium. Cum dicitur, quod accentus non discernitur nisi in dictione etc., dicendum, quod licet accidens sillabe, quod est accentus, non discernatur nisi ex dictione nec aliquo determinato accentu extra dictionem accentuatur, tamen ipsi secundum se 25 inest aliquis accentus indeterminate, ideo etc.

### *De spiritu sillabe.*

Juxta hoc queritur de secundo accidente sillabe, quod est spiritus, et est questio, vtrum sillabe accidat spiritus, et videtur quod non, quia spiritus accidit littere. Ergo non accidit sillabe. Antecedens patet ex dictis. Consequentia probatur, quia non 30 est idem accidens totius et partis. Sed littera est pars sillabe, quare etc. || Ad oppositum sunt actores et communis vsus. 28 v II

Ad hoc dicendum est, quod spiritus est accidens tam littere quam sillabe secundum prius et posterius diuersificatum. Juxta

quod est intelligendum, quod spiritus est passio soni elementaris mediante forti seu impetuoso vel debili seu moderato sono in aere contingens. Sed talis passio, vt patet, primo contingit littere et postmodum per litteram contingit sillabe. Ergo spiritus  
 5 est passio seu accidens littere et etiam sillabe per prius et posterius diuersificatum. Et nota, quod huiusmodi accidentis hoc, quod est h, est nota per suam positionem vel suam priuationem. Nam per suam positionem est nota asperi spiritus, per suam autem priuationem est nota lenis spiritus, et sub hiis duabus  
 10 differentiis comprehendere possumus medium spiritum inter lenem et asperum.

Ad rationem in oppositum. Cum dicitur, spiritus est accidens littere, ergo non accedit sillabe, dicendum, quod non sequitur. Nam littere accedit spiritus per prius, et per posterius, per natu-  
 15 ram littere, contingit sillabe. Ad probationem. Cum dicitur, quod nichil idem est accidens totius et partis, dicendum, quod nichil est accidens totius et partis eque et primo, quia tunc pars esset equalis toti. Aliquid tamen bene contingit parti et toti ita, quod parti primo et per partem toti, vt dictum est.

20

*De tempore sillabe.*

**T**unc queritur de tertio accidente sillabe, quod est tempus, et queritur, vtrum tempus sit accidens sillabe, et videtur, quod non, quia si tempus esset accidens sillabe, tunc idem esset tempus sillabe in pronuntiatione. Sed tempus non accedit sillabe  
 25 in pronuntiatione. Ergo non accedit sillabe. Maior de se patet. Minor declaratur, quia si tempus esset accidens sillabe gratia pronuntiationis, tunc idem esset tempus sillabe prolate per se et sillabe prolate cum alia sillaba, cum sit eadem sillaba sic et sic prolata. Sed hoc est inconueniens, quare etc.

30 Item tempus accedit littere, est enim pars potestatis accidentalis littere. Ergo tempus non accedit sillabe. Et confirmatur consequentia sicut prius, ideo etc.

---

2 mediante forti] medianti *Br.* in aere] seu *Wo.* 3 vt patet] *om. Wo.*  
 16 idem] *om. Wo.*

21 sillabe] littere *Br.* 22 sit accidens] accidat *Br.* 23 idem] *om. Br.*  
 24 tempus] accidens *Br.* 32 ideo etc.] *om. Br.*

Item dicit Donatus, quod tempus accidit pedi, ergo non accidit sillabe. Consequentia patet, quia alia est ratio pedis et alia est ratio sillabe. Oppositum dicit dominus Priscianus, et communiter dicitur.

Ad hanc questionem dicendum est, quod tempus accidit et <sup>5</sup> littere et sillabe, sed littere primo, et posterius sillabe, quia tempus, vt hic accipitur, est mensura vocis litterate, cuius partes sunt successiue, et non continue, sed discrete. Sed istud prius contingit littere quam sillabe, quia ratio discreti prius contingit <sup>10</sup> littere quam sillabe, ideo etc.

Est tamen intelligendum, quod sillaba dupliciter potest <sup>10</sup> considerari, vno modo in prolatione absoluta seu prosayca, et sic tempus est mensura illius sub hiis differentiis, que sunt breue et longum, et diffinitur sic: tempus est passio soni elementaris vel vocis litteralis secundum longitudinem vel breuitatem adue- <sup>15</sup> niens. || Alio modo potest considerari sillaba secundum quod est <sup>20</sup> **29 r 1** in prolatione metrica, et sic tempus accidit sillabe sub hiis differentiis, que sunt vnum et duo, vnum et semis seu indifferens, et tunc diffinitur sic: tempus est regularis modulatio in metrica <sup>25</sup> prolatione, vel sic: tempus est mora transitus a vocali vnus <sup>30</sup> sillabe ad vocalem alterius sillabe in metrica prolatione. Metrum autem constat ex certo numero pedum, et pes ex certo numero sillabarum et temporum, propter quod Donatus diuidit sillabam a parte temporis secundum quod habet pedem constituere, et hoc non contingit nisi sub triplici differentia, vt dictum est. Priscianus etiam considerans, quod omnem sillabam oportet esse vnus temporis aut duorum, secundum quod pedem metricum constituit, ideo etiam secundum ipsum est sufficiens diuisio sillabe a parte temporis, quod sillabarum quedam sunt vnus temporis, quedam duorum etc. Tempus igitur accidit <sup>30</sup> sillabe eo modo, quo dictum est.

Ad primam rationem in contrarium. Cum dicitur primo, si tempus accideret sillabe, accideret sillabe in prolatione, conce-

---

**3** est] *om. Wo.* dominus] *om. Br.* **18** seu indifferens] *om. Br.* **33** accideret sillabe] *om. Br.*

**1** Donati ars grammatica I 4 (Keil IV p. 369). **3** Prisc. II 12 (Keil II p. 51). **23** Donati ars grammatica I 3-4 (Keil IV p. 368-69). **26** Prisc. II 12 (Keil II p. 51).

datur. Ad minorem. Cum dicitur, quod non accidit sillabe in prolatione, dicendum per interemptionem. Et ad probationem dicendum, quod licet sit eadem prolatio sillabe in se et cum altera et idem tempus mensurans, non tamen est sillaba eadem et vt eadem, nec tempus idem et vt idem, imo differentia est in ratione, vt visum est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod tempus accidit littere, verum est primo. Et cum dicitur, ergo non accidit sillabe, verum est eque primo, contingit tamen sibi consequenter, et hoc eo modo, quo dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod Donatus ponit tempus accidere pedi, dicendum, quod tempus non accidit pedi nisi sub ratione sillabe, nec sillabe, nisi secundum quod est in pede. Et accipitur hic tempus secundum quod diffinitum fuit secundo modo, et quia vbi vnum propter alterum, vtrobique tamen vnum, ideo idem est tempus accidere sillabe secundum Priscianum et tempus accidere pedi secundum Donatum, et sic excusatur vterque. Vnde non dicit Donatus tempus accidere sillabe, sed dicit ipsam esse capacem temporis, videlicet cum est in pede, tunc enim est capax temporis sub numerali proportione.

*De numero litterarum in sillaba.*

Consequenter quarto et vltimo circa accidentia sillabe queritur de accidente sillabe, quod est numerus litterarum, et est questio, vtrum sillabe accidat numerus litterarum, et videtur, quod non, quia numerus accidit rebus numeratis. Sed littere numerantur in sillaba. Ergo numerus litterarum accidit litteris et ita non sillabe. Et confirmatur, quod dictum est, nam hoc significat nomen, scilicet quod numerus litterarum accidit litteris et non sillabe.

Item numerus est in duobus vel pluribus, quod patet per diffinitionem numeri. Est enim numerus multitudo mensurata per vnum, nam vnum non est numerus, sed principium numeri.

7 quod] *om. Wo.* 12 pedi] *om. Br.*

27 et—sillabe] *om. Wo.*

11 Donati ars grammatica I 4 (Keil IV p. 369). 16 Prisc. II 12 (Keil II p. 51). 31-32 cfr. *Metaphysica* XIV, 1. 1088a.

Sed aliquae sunt || sillabae non habentes pluralitatem litterarum 29 r II  
sicut sunt sillabae monolitterales, ergo etc.

Oppositum dicit Priscianus et alii, qui dicunt, quod numerus  
litterarum est vnum de accidentibus sillabae.

Ad istam questionem dicendum, quod numerus litterarum 5  
accidit sillabae. Ad cuius intellectum est notandum, quod nume-  
rum litterarum possumus accipere dupliciter, vno modo ab-  
stractive, et si sic, numerus litterarum accidit litteris, alio modo  
concretive, et sic numerus litterarum idem est quod esse ex litte-  
ris numeratis, et sic numerus litterarum accidit sillabae. 10

Primum sic patet, quia numerus accidit rebus numeratis. Sed  
litterae sunt numeratae. Ergo eis accidit numerus, et hoc est verum  
secundum quod eis debetur abstractio, quae est non esse ex litte-  
ris.

Secundum etiam patet, quia sillaba est comprehensio littera- 15  
rum. Si sic, ergo sillabae concretive accidit numerus litterarum,  
id est esse ex litteris. Ex quo sequitur, quod numerus litterarum  
non accidit sillabae nisi sillabae proprie acceptae, quae est sillaba  
polilitteralis, cuius est constare ex pluribus litteris. Vel posset  
dici, quod numerus litterarum accipitur hic pro numero et prin- 20  
cipio numeri, et secundum hoc dici posset, quod numerus litte-  
rarum accidit tam sillabae monolitterali quam sillabae polilitterali,  
et tunc rationes procedunt suis viis.

Ad primam rationem. Cum dicitur, numerus accidit rebus nu-  
meratis, verum est vno modo, et alio modo ei, quod est esse ex 25  
litteris numeratis. Primo modo accidit litteris, et secundo modo  
sillabae, vt dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod numerus saluatur in pluribus etc.,  
dicendum, quod bene concluditur, quod numerus litterarum  
proprie loquendo non accidit sillabae monolitterali, sed polilitte- 30  
rali, vel potest dici, quod accipere possumus numerum littera-  
rum vel pro numero vel pro principio numeri, et sic numerus  
litterarum contingere potest tam sillabae monolitterali quam  
sillabae polilitterali, et hoc circa sillabam et eius accidentia et

---

2 sunt] *om. Br.* 4 sillabae] *littere Br.* 13 abstractio] *abstraxio Wo.*

per consequens circa totam ortographiam dicta ad presens sufficientiant.

*De constructibili, quod est pars orationis.*

a. *De dictione.*

5

*De voce significativa.*

**H**iis habitis postmodum dubitando proceditur ad constructibile, quod est pars orationis. Sed quia omnis pars presupponit dictionem, nam omnis pars est dictio, et non conuertitur, propter hoc primo queremus circa dictionem, secundo circa partem orationis; et quia dictio integratur ex voce et significato, propter hoc primo queremus circa vocem, secundo circa significatum. Circa vocem significatiuam adhuc intendimus querere sex. Primum est, vtrum aliqua vox possit imponi ad significandum. Secundum est, vtrum omnis vox sit significativa. Tertium est, vtrum vox post suam impositionem possit destitui a sua significatione, ita quod possit fieri non significativa. || Quartum est, vtrum gramaticus vocem consideret. Quintum est, cuius sit imponere vocem ad significandum. Sextum est, cuius sit construere vocem cum voce.

**C**irca primum sic proceditur et videtur, quod vox non possit imponi ad significandum, quia si vox imponeretur ad significandum, aut imponeretur ad significandum ante suam prolationem aut post suam prolationem vel in fieri sue prolationis. Sed non ante suam prolationem, quia nondum est. Nec post suam prolationem, quia preteriit et corrupta est et sic non est. Nec etiam quam diu est in fieri sue prolationis, quia adhuc sic non est; quod enim fit, non est vox. Ergo nullo modo potest imponi ad significandum.

Item ad hoc, quod fiat impositio vocis ad significandum, necesse est speciem intelligibilem vniri voci. Sed hec vnio est impossibilis. Ergo impossibile est vocem imponi ad significandum.

1 dicta ad presens] *om. Br.*

11 primo] *om. Br.*

Maior patet, quia instituere vocem ad significandum non est aliud quam dare voci significationem, quam prius non habuit respectu speciei intelligibilis, quia secundum philosophum in primo perhermeneias voces sunt signa passionum, que sunt in anima. Minor patet, quia eorum non est vnio, quorum vnum est 5 materiale, reliquum immateriale. Sed species intelligibilis est immaterialis et abstracta, vox autem est materialis, quia existit in aere materialiter, ergo etc.

Oppositum arguitur, quia illud est possibile, cuius oppositum non est necessarium nec impossibile. Sed oppositum huius, quod 10 est vocem esse significativam, non est necessarium nec impossibile, vt experimur, nam habemus aliquas voces significativas. Ergo possibile est vocem imponi ad significandum.

Ad istam questionem dicendum, quod possibile est vocem imponi ad significandum, quia effectus est possibilis, ad quem 15 possunt concurrere sua principia seu sue essentie. Sed ad impositionem vocis ad significandum possunt concurrere sua principia. Ergo possibile est vocem imponi ad significandum. Maior patet. Minor declaratur, quia principium agens impositionem vocis ad significandum est intellectus agens per cognitionem, 20 qui imponit vocem ad significandum. Agens etiam instrumentale est vox ipsa significativa, que est instrumentum intellectus ad significandum. Principium etiam passionum est res ipsa significabilis seu significata per vocem. Finis etiam impositionis vocis ad significandum est, vt homo communicare possit cum aliis 25 hominibus conceptiones suas ad maiorem || perfectionem et ad 29 v II sufficientiam vite. Sed ista omnia possunt concurrere, vt manifestum est, quare etc.

Vnde considerandum est, quod intellectus noster possibilis, qui est in potentia ad omnia intellectibilia, sicut materia in 30 potentia est ad omnes formas naturales, habet multos conceptus et indiget signo ad exprimendum suos conceptus. Sed nullum signum habilis est in potestate intellectus ad exprimendum conceptus quam vox significativa. Ideo intellectus per voces et

---

1 non est aliud] *om. Br.*    8 ergo etc.] *om. Wo.*    25 cum] *om. Br.*

3-4 Perhermeneias c. 1 (Meiser II p. 3,6).    29-31 cfr. De anima III, 4. 429a.

magis per ipsas quam per alia conceptus suos exprimit, et hoc est, quod dicit Plato, quod ad hoc datus est nobis sermo, vt mutue voluntatis indicia presto fiant, et quia distincti sunt conceptus, ideo etiam vt frequenter distincte sunt voces significative.

5 Sed nota, quod ad hoc, quod vox fiat significativa, requiritur conceptus, qui debet significari per vocem, et requiritur vox, que hunc conceptum significat. Vnde intellectus primo apprehendit conceptum, et hunc conceptum sequitur quidam appetitus virtutis intellective, et tunc intellectus iubet organo virtutis sensitive, quod exprimat conceptum, quem intellectus concepit, et  
10 tunc exprimitur conceptus, et ita fit vox significatiua. Vnde ipsa vox significatiua comparatur ad intellectum sicut ad agens et ad speciem vocis tamquam ad causam, quodam modo et ad ipsum conceptum tamquam ad suum passiuum. Nam vox significat et conceptus significatur. Possibile est ergo, quod vox fiat  
15 significativa. Et intelligendum, quod vocis impositio seu institutio ad significandum non solum est possibilis in Latino sermone, sed etiam in quolibet genere ydiomatis, in quibus fiunt nove et varie vocum formationes et figurationes secundum  
20 rietatem ydyomatium. Non enim sunt eedem voces apud omnes, vt dicit philosophus. Aliis enim vocibus nominatur res eadem Grece, Hebrayce et Latine, et propter hoc in aliis vocibus ad easdem res significandas fiunt diuerse impositiones.

Ad argumentum in oppositum. Cum dicitur primo, si vox im-  
25 poneretur ad significandum, aut esset ante suam prolationem aut post aut in fieri sue prolationis, dicendum, quod et ante et post et etiam in fieri sue prolationis.

Juxta quod est intelligendum, quod tam in voce mentali quam in voce sensibili exteriori fieri potest impositio seu institutio  
30 vocis ad significandum. Ad cuius euidenciam notandum, quod vox habet esse in anima secundum duplicem modum, vno modo vt in substantia cognoscente per abstractionem sicut alia cogno-

---

1-2 et --Plato] *om. Br.*    7 Vnde] *om. Br.*    19 figurationes] variationes *Br.*  
20 eedem] heedem *Wo.*

2 »propterea sermonis est ordinata communicatio, ut praesto forent mutuae uoluntatis indicia«, Wrobel, Platonis Timaeus interprete Chalcidio, p. 57, 15-16.  
21 Perihermeneias c. 1 (Meiser I p. 3,8).

scibilia. Sicut enim anima mediante sensu cognitionem habet de rebus, sic habet cognitionem de vocibus, et hoc verum est tam de proferente quam de audiente. Alio modo habet vox esse in anima vt in causa efficiente, || quia vox est percussio aeris ab anima cum ymaginatione significandi, vt dicitur secundo de anima, et tunc vox habet esse in anima per appetitum et ymaginationem. Hee enim due virtutes concurrunt ad formationem vocis, vt dicit philosophus, et hoc tam in brutis quam in hominibus. Sed in brutis vis appetitiva et ymaginativa vt in pluribus sunt indistincte et confuse et etiam per modum cuiusdam nature. Vnde non consiliantur bruta nec deliberant. Hoc enim est proprium rationis. Propter quod naturali appetitu aguntur, et ideo voces brutorum animalium significant id, quod significatur per modum nature. Et quia natura eadem est in omnibus brutis animalibus vel genere vel specie, ideo in omnibus brutis animalibus vociferare potentibus est vniformitas vociferandi genere vel specie. In hominibus vero est multitudo affectionum et cogitationum distinctarum, et quia multitudo affectionum cum voluntate exprimendi causa est vocandi, ideo necesse est, quod multitudo affectionum distinctarum et cogitationum sit causa distincte vocandi. Cum igitur apud animam rationalem sint vocum intentiones et ymaginationes, consequenter apud eam fit excogitatio. Cogitat enim apud se, quem intellectum per quam vocem debeat significare, et sic patet, quod vox mentaliter ante suam prolationem bene fit significativa. Et istum sermonem mentalem bene habent, qui a natiuitate muti sunt, dummodo auditum habeant, si hoc possibile sit, et etiam illi, qui propter passionem aliquam vocem amiserunt. Cum ergo apud animam sit huiusmodi sermo intraneus, considerandum est, quod ad eius similitudinem profertur sermo exterior, qui sensibilis est. Nam cum apud animam fit precogitatio vocis, qua talem rem oporteat significari, tunc postmodum illi voci applicatur intentio significabilis sicut finis eius, quod est ad finem, et sic etiam bene fit vox significativa, cum profertur. Quod autem verum sit, quod dictum est, patet per simile in doctrina infan-

---

17 vero] *om. Br.*

tium. Nam infantibus a principio ostenduntur res et simul cum ostensione nominantur dicendo panis panis, vinum vinum. Vnde vident rem et audiunt vocem, et per processum temporis sciunt talis vocis esse talem significationem, et si a principio haberent  
 5 penes se distincte notitiam rei et vocis, per se nominarent, nunc  
 30 r II autem, quia non habent, addiscunt || ab alio accipiendo significationem vocis ab aliis prolata. Item post prolationem vocis bene potest fieri vox significatiua, quia adhuc possibile est intentionem vocis remanere apud intellectum, ideo etc. Minor igitur  
 10 rationis falsa est quantum ad omnes partes. Ad probationem. Cum dicitur, quod vox ante suam prolationem non sit significatiua, quia nondum est, dicendum, quod quamuis non est in se, est tamen in sua causa effectiua, et hoc sufficit. Et tu dicis, cum profertur, etiam non est, quia fit; potest dici, quod suum fieri  
 15 seu suum esse successiuum est suum esse, vel potest dici, quod quamquam non sit, quantum de se est, ita quod sit a se ipsa, est tamen ab alio.

Et cum dicitur ulterius, quod post suam prolationem non est, quia corrupta est, dicatur, quod quamquam non sit in se, est  
 20 tamen in virtute alterius, secundum quod dictum est, et intelligatur hoc de eadem voce secundum speciem et non de eadem numerali.

Ad aliud. Cum dicitur, si vox fieret significatiua, tunc oporteret, quod ex voce et specie intelligibili fieret vnum, dicendum,  
 25 quod vnum dicitur multis modis, vnum continuate, indiuisibilitate, genere, specie, numero et proportione. Tunc est dicendum, quod ad hoc, quod vox fiat significativa, non oportet, quod vox et species intelligibilis fiant vnum quocumque modo, sed solum vnum proportione, sicut signum et significatum. Et tu  
 30 dicis, quod materiale et immateriale non faciunt vnum, dicendum, quod bene faciunt vnum proportione.

**J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet omnis vox possit esse significativa, et videtur, quod sic, quia quod sibi non determinat vnum oppositorum, ei non repugnat reliquum.

---

10 falsa est] *om. Br.*    20 secundum quod] sicut Br.

25 cfr. *Metaphysica* V, 6.

Sed nulla vox sibi determinat non significationem. Ergo omnis vox potest esse significativa.

Oppositum huius arguitur. Nam omnis vox significativa est vox litterata. Sed non omnis vox potest esse litterata. Ergo nec omnis vox poterit esse significativa. 5

Ad hanc questionem dicendum, quod non omnis vox potest esse significativa, quia significare est intellectum constituere, vt hic accipitur significare, et etiam fit vox significatiua ab ymaginatione et voluntate deliberante, quia vocem significare est significare ad placitum. Sed non omnia animalia habent ymaginationem || et voluntatem deliberantem et distinguentem, 10 30 v 1 et tamen habent voces. Ergo non omnis vox potest esse significatiua.

Item vox, que potest esse significatiua, habet imponi conceptui, quem sequitur quidam appetitus intellectualis ad exprimendum. Vnde iste appetitus non est cuiuslibet virtutis, sed virtutis cognoscitiue, que appetit et iubet uirtuti sensitiue, vt exprimat. Sed omnia animalia, que vocem habent, hanc virtutem non habent. Ideo est, quod non omnis vox potest esse significativa. Et confirmatur, quod dictum est, quia ille voces solum possunt esse significative, vt hic loquimur de vocibus significatiuis, que ab homine proferri possunt, quia humane esse debent et significantes ad placitum, id est ad concordiam hominum. Sed multe sunt voces, quarum formatio non est in potestate hominum, vt quarundam ferarum et auium. Ergo non omnis vox potest esse significativa. 20 25

Ad rationem. Cum dicitur, illud, quod sibi non determinat vnum oppositorum, ei non repugnat reliquum, verum est, si nec per se nec per aliquid aliud sibi determinat vnum oppositorum. Ad minorem. Cum dicitur, nulla vox sibi determinat non significationem, dicendum ad hoc per interemptionem, quia aliqua vox determinata ad aliquod agens, quod est vociferans, sicut determinari potest ad significationem, ita aliqua vox determinata ad aliquod agens determinatur ad non significationem. 30

9 quia] *om. Wo.*    11 ymaginationem] ymaginativam *Wo.*    27 rationem] in oppositum *add. Br.*    illud] *ei Wo.*    29 sibi] *om. Wo.*

Consequenter proceditur ad tertium, vtrum scilicet vox post suam impositionem possit destitui a sua significatione, et hoc est querere, vtrum vox significatiua possit fieri non significatiua, et videtur quod sic. Nam effectus, cuius causa transmutans ipsum indifferenter transmutat ad esse et ad non esse, ille effectus indifferenter potest esse et non esse. Sed causa vocis significatiue, que est intellectus, vocem potest transmutare a non significatione ad significationem et econuerso. Ergo omnis vox, que est significatiua, potest fieri non significatiua.

Oppositum arguitur, quia illud, quod inest alicui per suam naturam, non potest priuari ab eo, ita quod ipsum sit transmutabile ab eo. Sed dictioni per naturam suam inest sua impositio. Dicit enim Petrus Helie, quod natura in dictionibus est earum impositio. Ergo ab ipsa non est dictio transmutabilis. Si sic, vox significatiua non || poterit fieri non significatiua.

Item quod factum est, nequit non fieri. Sed institutio vocis ad significandum facta est, vt accipimus hic ex ypotesi. Ergo institutio vocis ad significandum nequit non fieri, quare postquam vox est instituta ad significandum, semper erit significatiua, aliter enim, quod factum est, posset non fieri. Tu forte dices, quod non potest non fieri, quin vox fuerit imposita ad significandum, sed potest fieri, quod vox amplius non significet illud, ad quod instituta fuit, sicut de Socrate, postquam cucurrit, non potest fieri, quin cucurrerit, sed potest fieri, quod amplius non currat.

Contra. Ratio est principium intransmutabile, quia ratio dicitur vel a rectitudine vel a ratitudine, et hec sunt vno modo et semper. Sed institutio vocis ad significandum non fit a sola voluntate circumscripta ratione, sic enim esset omnino fortuita et casualis et omnino irrationabilis, quod est inconueniens ponere. Ergo erit a voluntate consiliata ratione. Est igitur a principio intransmutabili, quare semper significabit id, ad quod fuit imposita ad significandum.

Ad istam questionem dicendum, quod ista questio duobus

---

1 scilicet] *om. Wo.*    5 ad<sup>2</sup>] *om. Wo.*    17 hic] *om. Br.*

13 Petrus Helie fol. 16v: Illud quoque sciendum est, quod communis causa inuentionis omnium dictionum est, ut habeat homo, quomodo propriam uoluntatem alteri ostenderet uel manifestaret.

modis potest intelligi, vno modo, vtrum ad corruptionem rei cadit vox a sua significacione, alio modo, vtrum vox, que iam est significatiua, possit fieri non significatiua, siue res sit siue non sit. Si questio querat primum, dicendum, quod non, quia res et rem esse non est idem. Ergo et significare rem <sup>5</sup> et significare rem esse non sunt idem. Quare si res non sit, adhuc vox poterit significare rem eandem quam et prius. Si autem questio querat secundum, vtrum scilicet vox significatiua possit fieri non significatiua, dicendum quod sic, quia sicut ipsa non fuit significatiua a se sed ab alio se habente ad <sup>10</sup> opposita, ita potest fieri non significatiua. Sicut enim intellectus ipsam instituit ad significandum, ita potest eam destituere a sua significacione.

Est tamen intelligendum, quod cum vox sit significatiua ad concordiam hominum, tunc cum publicata est vocis significa- <sup>15</sup> tio apud aliquos, tunc suscipitur tamquam lex. Cuius ratio est, quia ipsa institutio vocis ad significandum fit cum aliqua ratione, quam supponunt communiter loquentes ab eo, qui primo vocem ad significandum instituit, et ideo, postquam publicata est vocis significatio, difficile est, quod ipsa vox simpliciter fiat <sup>20</sup> non significatiua ita, quod apud omnes, quamquam apud aliquem seu aliquos || de facili contingat. Possibile est nichilominus <sup>31 r 1</sup> tamen, quod vox significatiua fiat non significatiua simpliciter ad concordiam etiam hominum vel vniuersaliter vel saltem in <sup>25</sup> vno aliquo ydyomate.

Ad rationes in contrarium. Cum dicitur primo, illud, quod inest alicui a natura sua, non potest priuari ab eo, concedatur, saluata illa natura. Ad minorem. Cum dicitur, quod per naturam inest dictioni sua significatio seu sua impositio, dicendum, quod vox illam naturam non habet a se, sed ab alio sicut ab intellectu, <sup>30</sup> qui, sicut eam instituit, ita eam destituit a sua significacione; idem enim agens exigit vox ad suam destitutionem quam exigit ad suam institutionem.

Et ad Petrum Helie. Cum dicitur, quod natura in dictionibus est earum impositio, verum est, non ex se, sed ex alio, vel dici <sup>35</sup> potest, quod natura in dictione est sua impositio, verum est, quamdiu est significatiua.

Ad aliud. Cum dicitur, quod factum est, nequit non fieri, concedatur quantum ad id, quod factum est, et eo modo, quo factum est. Ad minorem. Cum dicitur, quod significatio vocis facta est, concedatur, et propter hoc bene concludis, quod non potest non fieri, quin vox fuerit significatiua. Potest tamen fieri, quod amplius non significet id, ad quod instituta fuit ad significandum, sicut de Socrate, postquam cucurrit, non potest fieri, quin cucurrerit, sed potest fieri, quod amplius non currat.

Ad aliud, quod post ea obicitur, quod impositio vocis ad significandum fit non sola voluntate ratione circumscripta, potest dici, quod impositio vocis ad significandum fit a sola voluntate, quia quecumque vox litterata, sicut dictum est prius, potest significare quemcumque conceptum, quantum de se est, limitatur tamen ad significandum per intellectum; vel potest dici, quod sicut imponitur ratione et deliberatione preunte, ita etiam destitui potest per rationem et deliberationem, ideo etc.

**T**unc proceditur ad quartum, vtrum scilicet gramaticus vocem consideret, et videtur, quod sic, quia cuius est considerare passionem vocis, eius est considerare vocem. Sed gramatici est considerare passionem vocis, que est modus significandi, vt dicitur communiter. Ergo gramatici est considerare vocem.

Item cuius est considerare vnum correlatiuorum, eiusdem est considerare reliquum. Sed vox dicitur relative ad significatum. Ergo gramaticus considerat vocem.

Preterea ille artifex non est sermocinalis, cuius non est considerare vocem. Ergo si gramaticus non considerat vocem, non erit artifex sermocinalis, quod est inopinabile, quia saltem est contra opinionem plurium.

**31 r II** Oppositum arguitur, || quia cuius non est considerare principia vocis, scilicet materialia, effectiva etc., eius non est considerare vocem. Sed gramaticus non considerat principia vocis effectiva, vt corpora solida compercutientia se, nec materiam vocis siue subiectum, cuiusmodi est aer. Ergo gramaticus non considerat vocem.

---

9 vocis] *om.* Wo. 11 vocis] *om.* Br.

27 artifex] *om.* Br.

Tu forte dicis, quod gramaticus considerat vocem per se, in quantum habet rationem signi. Contra. Cuius non est considerare vocem, nisi in quantum se habet in ratione signi respectu eius, respectu cuius est signum, eius non est magis considerare vocem quam omne illud, quod se potest habere in ratione signi respectu eius, respectu cuius vox est signum. Sed multa sunt huiusmodi, que se possunt habere in ratione signi vt conniventia oculi, fricatio barbe, applicatio digiti ad nasum etc. Sed gramaticus ista non considerat, vt constat, quamvis se possunt habere in ratione signi. Ergo nec vocem considerat.